Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

Leis

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

LEI Nº 5042, DE 22 DE JULHO DE 2015

Autoria: Vereador João Vidal

Denomina Rua José Ivair Geovanini.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º Denomina-se Rua José Ivair  Geovanini,  localizada no Acesso Particular existente na
Estrada do Barreiro, a 8 km da Taubaté Veículos, antes da Igreja de São Pedro, nesta cidade.

Art. 2º As placas denominativas serão compostas com a grafia: “Rua José Ivair Geovanini”.

Art.  3º  As  despesas  oriundas da  execução da presente Lei  terão destinação  orçamentária
própria, suplementada caso necessário.

Art. 4º Esta Lei passa a viger na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de julho de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de julho de 2015.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Decretos

Portarias

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

PORTARIA N°52 DE 28 DE JULHO DE 2015

Dr. Joao Ebram Neto, Secretario de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de
suas atribuiçoes legais e à vista dos elementos constantes no Processo n°18830/2015.

RESOLVE:

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar n°001, de 04 de
Dezembro de 1990, o prazo estabelecido na portaria n° 01 de 19 de Janeiro de 2015,  para
conclusão dos trabalhos de apuração.

Prefeitura Municipal Taubaté, ao 28 de Julho 2015, 370° da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.

Sr. João Ebram Neto

Secretario de Saúde

Extratos

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Gilce Mara de

Godoi  Oliveira,  PROCESSO:  39.577/2015,  ASSINATURA:

16/07/2015, OBJETO: Locação de imóvel, VALOR: R$ 700,00

(setecentos  reais)  mensais,  VIGÊNCIA:  06  (seis)  meses,

FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE   PRORROGAÇÃO   DE
CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA: M. DE  SIQUEIRA

BORGES  -  ME  PROCESSO: 21.618/14

ASSINATURA:  21/07/15 OBJETO:  prorrogar  o

contrato  celebrado  em  21/07/14  VALOR:  R$

184.700,00  VIGÊNCIA: 12 meses  MODALIDADE:

Pregão

EXTRATO DE TERMO DE   PRORROGAÇÃO   DE
CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA: WASH  SAFETY

SERVIÇOS  PERSONALIZADOS  LTDA.  -  ME

PROCESSO:  10.902/13  ASSINATURA:  13/07/15

OBJETO:  prorrogar  o  contrato  celebrado  em

03/06/13  e  aditado  em  12/09/14  VALOR:  R$

240.000,00  VIGÊNCIA: 06 meses  MODALIDADE:

Pregão

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  ALEXANDRE DANELLI

ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES  LTDA.  EPP

PROCESSO:  25.796/14  ASSINATURA: 27/07/15

OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado

em  30/10/14  VIGÊNCIA:  até  27/10/15

MODALIDADE: Concorrência.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  COMERCIAL  E

CONSTRUTORA SJK EIRELI -  EPP  PROCESSO:

18.435/15  ASSINATURA:  28/07/15 OBJETO:

Execução  de  serviços  com  fornecimento  de

material,  equipamentos  e  mão  de  obra  para  a

pintura  de  estrutura  metálica  no  posto  de

combustível  e  oficina  do  Departamento  de  Frota

Municipal na Av. Marechal Arthur da Costa e Silva,

1525  -  Jabuticabeiras  VALOR:  R$  32.567,20

VIGÊNCIA: 90 dias  MODALIDADE:  Carta Convite

PROPONENTES: 03

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  BOTAN  &  SANTOS

MECANICA  LTDA.  PROCESSO:  35.064/15

ASSINATURA:  27/07/15 OBJETO:  Reforma  geral

em caminhões comboio – Marca: Chevrolet – Diesel

– Modelo:  GM – 12000 – Ano/Modelo:  1990/1990

VALOR:  R$  86.000,00  MODALIDADE:  Pregão

PROPONENTES: 01

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

TAUBATÉ  CONTRATADA:  BOTAN  &  SANTOS

MECANICA  LTDA.  PROCESSO:  25.068/15

ASSINATURA:  27/07/15 OBJETO:  P.S.  de

mecânica, funilaria e pintura para transformação e

adaptação  de  caminhão  da  Marca  Volkswagen

16220  –  Ano/Modelo:  1991/1991  –  Prefixo:  902

VALOR:  R$  68.000,00  VIGÊNCIA: 45  dias

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  PRATI,  DONADUZZI  &

CIA LTDA.  PROCESSO:  22.215/15  ASSINATURA:

22/07/15 OBJETO:  Eventual  aquisição  de

medicamentos antifúngicos VALOR ESTIMADO: R$

57.757,50  VIGÊNCIA: 12  meses  MODALIDADE:

Pregão para Registro de Preços  PROPONENTES:

05

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  CENTROVALE

SOLUÇÕES  PARA  SAÚDE  LTDA.  PROCESSO:

22.215/15  ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:

Eventual  aquisição  de  medicamentos  antifúngicos

VALOR  ESTIMADO:  R$  153,00  VIGÊNCIA: 12

meses  MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de

Preços PROPONENTES: 05

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

TAUBATÉ  CONTRATADA:  COMERCIAL

CIRURGICA RIOCLARENSE  LTDA.  PROCESSO:

22.215/15  ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:

Eventual  aquisição  de  medicamentos  antifúngicos

VALOR  ESTIMADO:  R$  2.513,70  VIGÊNCIA: 12

meses  MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de

Preços PROPONENTES: 05

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  VALECIR  PRODUTOS

PARA  SAÚDE  LTDA.  PROCESSO:  22.215/15

ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:  Eventual

aquisição  de  medicamentos  antifúngicos  VALOR

ESTIMADO:  R$  30.645,00  VIGÊNCIA: 12  meses

MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de  Preços

PROPONENTES: 05

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  LEANDRO  DE  MELO

FREITAS  EPP  PROCESSO:  22.215/15

ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:  Eventual

aquisição  de  medicamentos  antifúngicos  VALOR

ESTIMADO:  R$  26.256,00  VIGÊNCIA: 12  meses

MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de  Preços

PROPONENTES: 05

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  VALECIR  PRODUTOS

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

PARA SAÚDE LTDA. - EPP PROCESSO: 22.220/15

ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:  Eventual

aquisição  de  medicamentos  injetáveis  VALOR

ESTIMADO:  R$ 293.208,00  VIGÊNCIA: 12 meses

MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de  Preços

PROPONENTES: 13

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA SÃO JOSÉ

LTDA.  PROCESSO:  22.220/15  ASSINATURA:

22/07/15 OBJETO:  Eventual  aquisição  de

medicamentos  injetáveis  VALOR  ESTIMADO:  R$

48.050,10  VIGÊNCIA: 12  meses  MODALIDADE:

Pregão para Registro de Preços  PROPONENTES:

13

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  PORTAL  LTDA.

PROCESSO:  22.220/15  ASSINATURA:  22/07/15

OBJETO:  Eventual  aquisição  de  medicamentos

injetáveis  VALOR  ESTIMADO:  R$  78.917,85

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para

Registro de Preços PROPONENTES: 13

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  UNIÃO  QUÍMICA

FARMACEUTICA  NACIONAL  S/A  PROCESSO:

22.220/15  ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:

Eventual  aquisição  de  medicamentos  injetáveis

VALOR ESTIMADO: R$ 540.315,00 VIGÊNCIA: 12

meses  MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de

Preços PROPONENTES: 13

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  LEANDRO  DE  MELO

FREITAS NARCISO - EPP PROCESSO: 22.220/15

ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:  Eventual

aquisição  de  medicamentos  injetáveis  VALOR

ESTIMADO: R$ 1.228.082,20 VIGÊNCIA: 12 meses

MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de  Preços

PROPONENTES: 13

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ  CONTRATADA:  INTERLAB

FARMACEUTICA  LTDA.  PROCESSO:  22.220/15

ASSINATURA:  22/07/15 OBJETO:  Eventual

aquisição  de  medicamentos  injetáveis  VALOR

ESTIMADO:  R$  37.530,00  VIGÊNCIA: 12  meses

MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de  Preços

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

PROPONENTES: 13

Editais

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

PROCESSO Nº. 39.134/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 60/15

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada
em locação de máquinas e caminhões com fornecimento de mão de
obra de operadores e motorista,  constante do presente processo, a
favor  da  firma  A3  TERRAPLENAGEM  E  ENGENHARIA LTDA,  no
valor total de R$ 379.200,00 (Trezentos e setenta e nove mil duzentos
reais); a favor da firma MARCELO BENEDITO DOS SANTOS - ME, no
valor total de R$ 195.552,00 (Cento e noventa e cinco mil quinhentos e
cinquenta  e  dois  reais);a  favor  da  firma  ETENG  ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 92.928,00 (Noventa e dois mil
novecentos  e  vinte  e  oito  reais);a  favor  da  firma  TERRASA
ENGENHARIA LTDA, no valor total de R$ 95.990,40 (Noventa e cinco
mil novecentos e novena reais e quarenta centavos). Valor total de R$
763.670,40  (Setecentos  e  sessenta  e  três  mil  seiscentos  e  setenta
reais e quarenta centavos).

G.P., aos 27.07.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

REABERTURA

PREGÃO Nº 44/15 - Edital I

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 44/15 -
Edital I, ora renomeado para nº 44/15 - Edital II, que cuida do registro de preços para eventual
aquisição de leite NAN COMFOR, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com
encerramento dia 11.08.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores
informações pelo  telefone (0xx12)  3621.6023,  ou à  Praça Felix  Guisard,  11 –  1º  andar –
centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível
pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 28.07.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito MunicipalREABERTURA

PREGÃO Nº 122/15 - Edital I

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 122/15
- Edital I, ora renomeado para nº 122/15 - Edital II, que cuida da aquisição de veículo Pick Up
das marcas  Ford,  Volkswagen ou  Chevrolet,  conforme decreto  de  padronização  9.642  de
08/05/02 e suas alterações, com encerramento dia  11.08.15 às 14h30,  junto ao respectivo
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17
hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 28.07.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 262/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa  que  se  acha  aberto  pregão  presencial
262/15,  que  cuida  do  registro  de  preços  para  eventual  contratação  de  empresa
especializada em manutenção continua em muro e alambrado em diversas Áreas do
Município,  com  encerramento  dia  11.08.15  às  14h30,  junto  ao  respectivo
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou
à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada
na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 28.07.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 274/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa  que  se  acha  aberto  pregão  presencial
274/15,  que cuida da aquisição de  equipamentos  de academia  da 1ª  idade,  com
encerramento  dia  11.08.15  às  16h30,  junto  ao  respectivo  Departamento  de
Compras.  Maiores  informações  pelo  telefone  (0xx12)  3621.6023,  ou  à  Praça  Felix
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às
17  hs,  sendo  R$  28,00  (Vinte  e  Oito  Reais)  o  custo  do  edital,  para  retirada  na
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 28.07.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Considerando a necessidade de ampliação da equipe do Controle de Animais
Sinantrópicos,  através  de  solicitação  da  Secretaria  de  Saúde,  tendo  em  vista  o
aumento de casos de Dengue e do aumento significativo do número de criadouros
encontrados no município, se faz necessária a contratação em caráter temporário
de Agentes de Controle de Vetores para atender a demanda emergencial.

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados,
com referência no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Agente de Controle
de  Vetores,  para  comparecerem  IMPRETERIVELMENTE  até  o  próximo  dia
30/07/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

Nome CPF Classificação

CAROLINA CORREA RIBEIRO 357.516.158-59 615

CAROLINA APARECIDA DA SILVA GARCIA 387.884.398-44 616

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado  no  Concurso  Público  nº  003/2011,  para  o  cargo  de  Enfermeiro,  para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/08/2015 – terça-feira, na
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Técnico
de  Enfermagem,  para  comparecerem  IMPRETERIVELMENTE  até  o  próximo  dia
04/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

DÉBORA CRISTINA BIASI LOPES 262.565.788-05 141

LUCIANA GALVÃO DE SOUZA 183.899.588-99 142

Despachos

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

PROCESSO Nº.  20.552/14

CONCORRÊNCIA Nº. 10/14

D E S P A C H O:  Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria
Administrativa, aplico a empresa Amabile F. Marcondes Construções Epp, a sanção de
multa no valor de R$ 6.300,00 (Seis Mil e Trezentos Reais) e impedimento de licitar
com a Administração Pública pelo período de 01 (um) ano, nos termos do artigo 86 e
87 da Lei 8.666/93.

Siga o feito indo:

1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;

2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa;

3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;

4-) À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis, após cumpridos os prazos
de defesa.

G.P., aos 20/07/15.

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Diversos

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2015

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 04/15

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, informa que se
acha aberto o Chamamento Público nº 04/15 que cuida
do  credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para
prestação  de  serviços  de  apresentações  musicais  e
artísticas  durante  a  programação  do  Calendário  de
Eventos  da  Prefeitura  Municipal.  O  credenciamento
ocorrerá no período de 30/07/15 a 01/10/15 e o edital
com todas as informações necessárias está disponível
gratuitamente  no  site  www.taubate.sp.gov.br,  ou  na
Secretaria de Turismo e Cultura.

P.M.T., aos 28/07/15

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito
Municipal

http://www.taubate.sp.gov.br/

	EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
	PROCESSO Nº. 39.134/15

	PREGÃO Nº 44/15 - Edital I
	PREGÃO Nº 122/15 - Edital I
	PREGÃO Nº. 262/15
	PREGÃO Nº. 274/15
	PROCESSO Nº. 20.552/14
	CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 04/15